
I Borghi 
piu belli 
d'Italia

Destinatone ìincente edizione 2010Borgo deiranno 200?

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 52 DEL 27/06/2022
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI SIVIANO 

"LA CERIOLA” PER ORGANIZZAZIONE "CENTRO RICREATIVO ESTIVO - 
CRE LA CERIOLA" DAL 4 AL 29 LUGLIO 2022.

L’anno duemilaventidue, il giorno lunedì ventisette del mese di Giugno alle ore 15:45. 
nella Sala delle Adunanze
Previa l'osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

NOME FUNZIONE PRESENZA

SindacoTURLA FIORELLO PRESENTE

Vice Sindaco e Assessore PRESENTEMAZZUCCHELLI SEVERINO

ARCHETTI MARIO Assessore

Partecipa II Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Fiorello 'Furia, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione del l’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.52 IN DATA 27/06/2022

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI
PER ORGANIZZAZIONE "CENTRO RICREATIVOSIVIANO "LA CERIOLA"

ESTIVO - CRE LA CERIOLA" DAL 4 AL 29 LUGLIO 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in località Siviano 142 a Monte Isola è operativa la Scuola dell’Infanzia “La 
Ceriola", Ente Morale costituito in forma giuridica di Fondazione, e riconosciuta scuola paritaria 
con decreto n. 488/2249 del 28/02/2001 del Ministero della Pubblica Istruzione, ai sensi della Legge 
10 Marzo 2000, n.62, a decorrere dell'anno scolastico 2001;

ATTESO che l’anno scolastico 2021/2022, come da calendario regionale per le scuole dell’infanzia 
anche paritarie, terminerà il 30 giugno pv;

ATTESO che, la fondazione ha richiesto la concessione di un contributo economico di 1.000 euro 
per la copertura delle spese connesse all’organizzazione del Grest Estivo in favore dei bambini della 
scuola dell’infanzia e della prima classe della scuola primaria, con gli obiettivi e le modalità 
specificati nella richiesta allegata (acciarata al protocollo.n.3387 in data 08.06.2022) dalla quale si 
evincono altresì i costi previsti;

VALUTATO CHE:
- la sopra menzionata scuola dell’infanzia assicura un fondamentale servizio alle famiglie ed 

all’intera comunità montisolana facendosi sempre più spesso carico, specie in questo 
periodo di grave crisi, dell’educazione ed istruzione di bambini appartenenti anche a 
famiglie in difficoltà economica, interpretando in senso ampio il diritto all’istruzione, 
costituzionalmente garantito;

- l’iniziativa del grest estivo è preordinata fondamentalmente a soddisfare l’esigenza delle 
famiglie di conciliare i tempi lavorativi, al termine dell’ordinario anno scolastico;

- attua, in un’ottica di sussidiarietà orizzontale, un servizio non erogato direttamente dall’ente 
comunale, ma che lo stesso intende sostenere in quanto pienamente ascrivibile alle finalità 
istituzionali;

CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse, per le ragioni sopra esposte, assentire l’istanza 
di contributo straordinario di mille euro alla scuola dell’infanzia “La Ceriola”, in ossequio al 
principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dall’art. 118 comma 4 della Carta Costituzionale, a 
mente del quale “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio di sussidiarietà

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi 
economici e patrocini, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 14 marzo 
2016, esecutiva ai sensi di legge, in particolare l’art. 6;

DATO ATTO che:
1. con deliberazione C.C. n. 7 del 14/03/2022 è stato approvato il D.U.P. 2022/2024 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo
8;



2. con deliberazione C.C. 8 del 14/03/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.;

3. con deliberazione G.C.n. 32 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
delFart. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 è stato approvato il PEG integrato con il piano 
della performance;

RITENUTO di provvedere in merito e udita la relazione in merito dell’assessore all’istruzione;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;

2) DI CONCEDERE un contributo straordinario di Euro 1.000,00 (mille/00), in favore della 
Scuola dell’Infanzia “La Ceriola” con sede in località Siviano n.142 a Monte Isola;

3) DI PRENOTARE tale spesa al capitolo 07011.04.0205 con dizione “contributi straordinari e 
ordinari ad associazioni / fondazioni” del corrente bilancio 2022/2024, annualità 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità;

4) DI PRECISARE che la presente deliberazione è assoggettata agli obblighi di pubblicazione di 
cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013;

5) DI DEMANDARE agli uffici comunali gli adempimenti conseguenti, ciascuno secondo le 
proprie competenze;

6) DI RENDERE, a seguito di separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del Decreto 
Legislativo n.267/2000 (TUEL);

7) DI PUNTUALIZZARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 
15/2005 che, in ossequio alle nonne di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - sezione staccata di 
Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971 =



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IMPRESI DEN 
/ Il Sindaco 

ioi/ello Tul­

li Segretàrio C( munale 
Dott.ssn Mariater orteri

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ONLINE 
(ART. 124 DEL D. LGS. 18/08/2000, N.267 e s.m.i. e ART.32 c.l Legge 18/06/2009 n.69)

Certifico, io sottoscritto Segretario Comunale, che il presente verbale viene pubblicato all'Albo 
Pretorio Online del Comune di Monte Isola in data 18/07/2022 all’indirizzo 
www.comune.monteisola.bs.it ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(ART.125 DEL D. LGS. 18/08/2000, N.267 E SMI)

Si dà atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai 
sensi dell’alt. 125 del Decreto Legislativo n.267/2000.

tario C 
/tariate

Il Ses 
Dott.si

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’ 
(ART. 134 D.LGS. 18/08/2000 N.267 E SMI)

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla compiuta 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (Art. 134, c. 4).

I1S
Dott/ssa

http://www.comune.monteisola.bs.it


H<Ol£«y

ficfj
:I Borghi 

piu belli 
d'Italia

*
3

Borgo detrattilo 2007 Destinazione vincente edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Proposta N° 55

Oggetto : CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI SIVIANO 
"LA CERIOLA" PER ORGANIZZAZIONE "CENTRO RICREATIVO ESTIVO - 
CRE LA CERIOLA" DAL 4 AL 29 LUGLIO 2022.

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Monte Isola, 27/06/2022



s'ui Lur,

mI Borghi 
più belli 
d'Italia

Destinazione \incente edizione 2010Borgo dell’anno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

Servizio Amministrativo

Proposta N° 55

CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI SIVIANO 
"LA CERIOLA" PER ORGANIZZAZIONE "CENTRO RICREATIVO ESTIVO - 
CRE LA CERIOLA" DAL 4 AL 29 LUGLIO 2022.

Oggetto :

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

IMP/ACC ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO
17360 2022 07011.04.0205 CONTRIBUTI STRAORDINARI E 1.000.00 

ORDINARI AD ASSOCIAZIONI 
/FONDAZIONI

Monte Isola, 27/06/2022

Per il Responsabile del Servizio Risorse 
Archetti Giuliana

\
Il Segretario Confuti 

Portel i D.èsa Mariatei
V



FONDAZIONE
SCUOLA DELL’INFANZIA "LA CERIOLA"

Località Siviano 142 
25050 Monte Isola (BS)

Tel. 030-9825229 
C.F.: 80018970170 

P.IVA: 01774530172

Spett.le
COMUNE DI MONTE ISOLA 
Alla cortese attenzione 
del Sindaco 
FIORELLO TURLA

Provincia

Monte isola, li 6 giugno 2022Prot. N. 03

OGGETTO: Richiesta contributo ai sensi del Regolamento comunale per la concessione di 
contributi, vantaggi economici e patrocini, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 11 del 14.03.2016.

Il sottoscritto Riboia Marco nato a Brescia il 24.03.1966, residente a Monte Isola, in Località 
Senzano n. 9, in qualità di Presidente della Fondazione Scuola dell'Infanzia "La Ceriola", con la 
presente, ai sensi degli art. 8 e 9 del sopracitato regolamento,

CHIEDE

la concessione di un contributo economico di € 1.000,00 necessari per la copertura delle spese 
di organizzazione del "Grest Estivo 2022" per i bambini della scuola dell'infanzia e della sezione 
primavera al fine del contenimento delle rette.

A supporto della richiesta si allega descrizione attività e preventivo di spesa.

Fiducioso nell'accoglimento della mia richiest^porgo distinti saluti

Fondazione Scuola 
dell'Infanzia "La Ceriola"



FONDAZIONE
SCUOLA DELL'INFANZIA "LA CERIOLA" 

Località Siviano 142 
25050 Monte Isola (BS)

Tel. 030-9825229 
C.F.: 80018970170 

P.IVA: 01774530172

GREST ESTIVO PER BAMBINI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E DELLA SEZIONE PRIMAVERA

■ OBIETTIVI; Come i precedenti anni, anche quest'anno la Scuola dell'Infanzia "La 
Cerlola" su richiesta di molti genitori, intende organizzare un Grest estivo per i bambini 
della scuola dell'infanzia e per quelli frequentanti la sezione primavera. Gli obbiettivi di 
questa iniziativa è quello di dare ai genitori una risposta concreta alle esigenze di 
conciliazione con il lavoro e far trascorrere ai bambini una piacevole estate assieme ad 
altri coetanei e non in solitudine.

Da una prima consultazione dei genitori dei bambini iscritti alla nostra scuola, hanno già 
confermato il loro interessamento n. 29 bambini.

■ DURATA; Il Grest si svolgerà nel mese di luglio e più precisamente dal 4 al 29 luglio 
2022 e si articolerà dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 16.00.

■ ATTIVITÀ7 SVOLTE;

o Quest'anno si è scelto di sperimentare un nuovo modo di approcciarsi al bambino, 
passando dall'adozione di un tema specifico del grest ad un vero e proprio 
approccio di lavoro con i bambini: la finalità è quella di attivare, infatti, una prima 
embrionale forma di "pensiero riflessivo" nel bambino, un pensiero critico verso il 
mondo, per imparare a dare un significato a ciò che agisce, facendosi domande e 
cercando risposte, per costruire il senso di ciò che fa.

o I laboratori creativi saranno finalizzati a promuovere l'espressività, fa creatività, la 
socializzazione, il rispetto della natura e dell'ambiente e l'educazione ai rapporti 
interpersonali. Avranno comunque un senso di continuità con le uscite sul territorio. I 
laboratori saranno diversificati per età e si prevede attività motoria organizzata nel 
giardino della struttura.

■ Costruzione dì giochi con l'utilizzo di materiali di riciclo
* Laboratori di manipolazione: creta, carta, stoffa.
■ Giochi all'aperto
■ Pittura con materiali naturali

Ecc.

o Uscite nel territorio Si prevede un piano di uscite ricco e articolato finalizzate a 
valorizzare le risorse paesaggistiche del territorio.

■ PERSONALE: il Grest sarà gestito da personale qualificato. Le due educatrici saranno 
coadiuvate dall'addetta alla cucina.



FONDAZIONE
SCUOLA DELL'INFANZIA "LA CERIOLA" 

Località Slviano 142 
250S0 Monte Isola (BS)

Tel. 030-9825229 
C.F.: 80018970170 

P.IVA: 01774530172

PREVENTIVO DI SPESA

A seguito della abolizione deirutilizzo dei voucher siamo costretti ad assumere una persona per 
un solo mese più l'insegnante della sezione primavera.

SPESE

COSTO EDUCATRICE (2 insegnanti): € 3.800,00
(comprensivo di apertura e chiusura pratica assunzione, ferie maturate, TFR) 

COSTO ADDETTA ALLA CUCINA: € 1.700,00 

COSTO SPESE ALIMENTARI E MATERIALE DIDATTICO: € 1.200,00 

TOTALE SPESE: € 6.700.00

ENTRATE

RETTE:
€ 200.00 per n. 29 bambini (di cui due bambini solo metà mese):

TOTALE ENTRATE: € 5.600,00

SPESE: 6.700,00 -

ENTRATE: 5.600,00 =

1.100.00PERDITA




